



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



Marselisborg
fuldstændige højere Almenskole.

1913.



Statens
Pædagogiske Studiesamling
København V.

Meddelelser

fra

Marselisborg fuldstændige højere Almenskole

for

Skoleaaret 1912—13

ved

Olaf Gudme.

Marselisborg fuldstændige højere Almenskole.

Forældreraadet:

Redaktør Hostrup, Formand,
Læge Winge, Næstformand,
Statskonsulent Appel, Formand for det pædagogiske Udvalg,
Havneingeniør Vedel, Formand for det økonomiske Udvalg,
Overlærer H. C. Petersen,
Borgmester Drechsel,
Fru Hauerbach,
Murmester Mortensen,
Ølhandler Skou,
Postkontrollør Steenstrup,
Fru Prior,
Direktør Elmquist,
Konsulent S. P. Petersen,
Inspektør Knudsen,
Restauratør Laursen,
Skolebestyrer Olaf Gudme,
cand. phil. P. Jørgensen, valgt af Lærerforeningen, Sekretær,
cand. mag. & theol. Fangel, valgt af Lærerpersonalet.

Suppleanter :

Trafikassistent Svane,
Mejeriejer J. P. Jensen,
Ingeniør Mørup,
Direktør Nymark,
Trafikassistent Ribert,
Fru Rose.

Skolens Plan.

Skolen bestaar af følgende Afdelinger:

- En **Forberedelsesskole** paa 5 Klasser; der optages Drenge og Piger fra det fyldte 5. Aar;
- en **Mellemskole** paa 4 Klasser, hvori optages Drenge og Piger fra det 11. Aar, for saa vidt de opfylder Kravene, som stilles i Flg. kgl. Anordning af 16. Juni 1903;
- en **Realklasse**, som er etaarig, og hvori Elever optages efter endt Mellemskoleeksamen;
- et **Gymnasium** paa 3 Klasser, hver med 2 Afdelinger: en udsproglig og en matematisk-naturvidenskabelig Retning.

Til I Gymnasielasse har de Elever Adgang, som har bestaaet Mellemskoleeksamen med mindst 3,5 i Gennemsnit, og de, der uden at have bestaaet Mellemskoleeksamen opfylder Kravene, som stilles i Flg. kgl. Anordning af 11. Februar 1907.

I 1. Forberedelseskasse optages Eleverne **helst straks fra Skoleaarets Begyndelse** uden nogen forudgaaende Forberedelse.

Ved Optagelsesprøven til **1. Mellemskoleklasse** stilles i Flg. kgl. Anordning af 16. Juni 1903 følgende Krav:

1. **Dansk**, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet af Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold, samt i det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvise sig om, at Eleven har Øvelse i at finde Hovedledene i en Sætning og i at kende de forskellige Ordklasser og deres Bøjning.

2. **Dansk**, skriftlig. Eleven maa uden væsentlige Fejl i Ret-skrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderligt langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er letfatteligt.

3. **Regning**. Prøven maa være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i de 4 Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal, samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker, samt multiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. **Skivning**. Eleven maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord, som hele Sætninger, der fylder en Linie eller derover; ligeledes skal han prøves i Afskrivning af et kort Stykke efter en Bog.

5 **Religion.** Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie og kunne nogle faa letfattede Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. **Historie.** Eleven maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. **Geografi.** Eleven skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. **Naturhistorie.** Eleven skal gennem Iagttagelsesundervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyr- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Fordringerne i de enkelte Fag ved Optagelsesprøven til **Gymnasiets 1. Klasse** fastsættes i Flg. kgl. Anordning af 11. Februar 1907 saaledes:

1. **Dansk** (med Svensk).

a. **Skriftlig Dansk.** Eksaminanden skal skrive to Stile, nemlig en Genfortællingsstil og en bunden (beskrivende) eller en friere (skildrende) Stil.

b. **Mundtlig Dansk.** Der opgives et Pensum, som i Omfang og Vanskelighed svarer til det Pensum, der gennemgaaes i de to sidste Mellemskoleklasser.

2 og 3. **Engelsk og Tysk.** Der opgives i hvert af Sprogene 100 Sider, der i Vanskelighed ganske svarer til, hvad der i Almindelighed læses i 4de Mellemskoloklasse. Endvidere skal Eksaminanden prøves i et ulæst Stykke.

4, 5, 6 og 7. **Historie, Geografi, Naturhistorie og Naturlære.** Der opgives i hvert af disse Fag et Pensum, som svarer til, hvad der læses i samtlige Mellemskoleklasser.

8. **Regning, Matematik.**

a. **Skriftlig.** Eksaminanden skal kunne besvare Opgaver af samme Art og Omfang som de Opgaver, der i Almindelighed gives ved Mellemskoleeksamen.

b. **Mundtlig.** Der opgives det samme Pensum, som er gennemgaaet i samtlige Mellemskoleklasser.

9. **Latin.** Eleven skal opgive en Elementarbog og omtrent 25 Sider (à 1700 Bogst) sammenhængende Læsning. Han maa grundig have lært den regelmæssige Formlære, samt have Kendskab til de allervæsentligste Uregelmæssigheder og endvidere kende de mest fremtrædende syntaktiske Fænomener af Kasus- og Moduslæren. Han skal prøves baade i Elementarbogen og den sammenhængende Læsning.

10 **Fransk.** Saafremt der skal afholdes Prøve i dette Fag, opgives ca. 40 Sider, der i Vanskelighed svarer til, hvad der af den paa-gældende Skoles Elever er læst i 4. Mellemskoleklasse.

I **Religion** holdes ingen Prøve, men for saa vidt Eleven hører til Folkekirken, maa han godtgøre, at hans Religionsundervisning har haft i alt væsentligt samme Indhold og Omfang, som i kgl. Anordning af 26. Maj 1904 angaaende Undervisningen i Mellemskolen er foreskrevet for Mellemskolens Elever.

Til at bestaa Optagelsesprøven kræves, at Gennemsnitsværdien af samtlige givne Karakterer mindst er 4, beregnet efter den i kgl. Anordning af 3. August 1906 angaaende Censuren og Karaktergivning ved de højere Almenskoler forskellige Eksaminer fastsatte Karakterbetegnelse, samt, saafremt der prøves i Latin eller Fransk, at der opnaas mindst 4 i hvert af disse Fag.

Indmeldelse til Optagelsesprøven skal være ledsaget af en Redegørelse for, hvorledes Elevens Undervisning er bleven ledet, hvilke Undervisningsmidler der er blevene benyttede derved, samt hvilken Undervisningsmetode der i de enkelte Fag er bleven fulgt.

Skolen optager Dreng og Piger i alle de andre Klasser efter deres Alders- og Kundskabstrin.

Karaktererne.

Der gives ikke daglige Karakterer, men tre Gange om Aaret faar Eleverne en Standpunktskarakter for hver enkelt Fag. Den sidste af disse er Aarskarakteren. I de Fag, hvori der afholdes Eksamen, gives tilige en Eksamenskarakter. Der udregnes ikke en samlet Karakter af Aarskaraktererne og Eksamenskaraktererne for hvert enkelt Fag. Ordenskarakteren er altid en Aarskarakter, Karaktererne for de skriftlige Fag altid Eksamenskarakterer. Eksamensresultatet udfindes ved Sammenlægning af samtlige Karakterer og derefter følgende Division med Antallet af Karaktererne. Ved Udregningen af Eksamensresultatet regnes følgende Karakterer dobbelt: 1) Karakterer for skriftlige Eksamenspræstationer, 2) Aarskaraktererne i de Fag, hvori mundtlig Eksamen bortfalder, 3) Karakteren i Gymnastik, 4) Aarskarakteren for Orden.

Karaktererne er 6 for den meget gode Præstation, 5 for den gode, 4 for den jævne, 3 for den ringe, og 2 for den meget ringe. Til Eksamen kan desuden gives 0 for den uantagelige Præstation.

Til at bestaa fordres 3,50, men ingen Elev kan bestaa, som har faaet 0 eller 1 i skriftlig Dansk eller i to af de andre mundtlige eller skriftlige Fag.

For Studentereksamen gælder desuden, at en Eksaminand ikke har bestaaet Prøven, naar han har faaet 0 eller 1 i skriftlig Latin ved den klassisk-sproglige Eksamen, i skriftlig Tysk eller Engelsk ved den ny-sproglige Eksamen og i skriftlig Matematik ved den matematiske Eksamen.

Skolepengene.

For hver Elev betales i

1. Forberedelsesklasse	8 Kr.	maanedlig.
2.—3. do.	10 »	—
4.—5. do.	12 »	—
Mellemskolen	16 »	—
Gymnasiet og Realklassen	20 »	—

Af Søkende, der samtidig besøger Skolen, betaler den ældste fuldt ud, de andre hver 2 Kr. under fuld Betaling. Forsømmer en Discipel Skolen paa Grund af Sygdom, betales kun for den Maaned, hvori Sygdommen begynder, og for den følgende.

Endvidere betales i Brændselspenge 5 Kr. aarlig, der indkræves med $2\frac{1}{2}$ Kr. i November og $2\frac{1}{2}$ Kr. i Februar. Ved Skoleaarets Begyndelse betaler hver Discipel i 1. F. 5 Kr. for det Materiale, som benyttes ved Børnehaveundervisningen. I de øvrige Klasser betales Materialet til kemiske Forsøg, Haandarbejde og Træsløjd, efterhaanden som det anskaffes.

Ansøgninger om Statens, Amtets og Skolens Fripladser indsendes paa det dertil indrettede Skema, der paa Forlangende udleveres paa Skolen, inden 15. Juni til Forstanderen. Ansøgninger om Byens Fripladser i Gymnasiet indsendes til Byraadet. Fripladserne, kan med Undtagelse af Byens, gives til Elever i Mellemskolen og Gymnasiet, som har været mindst 1 Aar i Skolen.

Betalingen erlægges maanedsviis forud, og Regningerne udsendes fra Skolen ved hver Maanedes Begyndelse. Ønsker nogen

at betale kvartalsvis, træffes i hvert enkelt Tilfælde Aftale med Regnskabsføreren. Udmeldelse maa ske med en hel Maanedes Varsel; og i Skoleaarets sidste 2 Maaneder, Juni og Juli, kan ingen Udmeldelse finde Sted, saa den sidste Udmeldelsesfrist er 30. April.

Enhver Elev, der indstilles til Mellemskoleeksamen, betaler 23 Kr.

En Elev, som indstiller sig til Artium, betaler 8 Kr, og til Realeksamen 5 Kr, hvis han har taget Mellemskoleeksamen ved Skolen; ellers betaler han henholdsvis 28 og 25 Kr.

En Privatist, der indstiller sig til Tillægseksamen i Fransk eller til Eksamen i Latin for Farmaceuter, betaler 6 Kr. for hver Fag

Lærerne og Fagfordelingen.

Bestyreren: Tysk 3.—4. M, I G.; Historie I og III G.

Gymnasielærere:

Hr. cand. mag. H. Gudme (1898): Latin 4. M, I—III G.; Dansk I og III G.; Historie 3.—4. F., 1. og 3. M.

Hr. cand. theol. S. Gundel (1903): Sang i hele Skolen; Oldtidskundskab I—III G.; Dansk 5. F., 2 og 4. M., R, II G.; Historie 2. og 4. M.

Hr. Inspektør, cand. mag. L. Müller (1910): Tysk 2. M., R., II—III G.; Fransk R.; Historie 5. F., R, II G.

Hr. cand. phil. P. Jørgensen (1910). Matematik 3. M., I G. m.—III G. m, III G. s.; Naturlære 2. M, III G. m.

Hr. cand. theol. & mag. Fangel (1911): Engelsk i hele Skolen.

Hr. cand. mag. H. Fogh (1912): Geografi 5. F., 1. M., R.; Naturhistorie 3. F., 1. M., 4. M., R; Naturfag I—III G. s. og m; Naturlære 1. M., 3. M., 4. M.

Hr. cand. mag. O. Jensen (1912): Matematik 2. M., 4. M., R., I G. s., II G. s.; Naturlære R., I G. m., II G. m.

Mellemskolelærere:

Frk. cand. phil. E. Gudme (1899): Geografi 3.—4. F., 2.—4. M.; Tysk 1. M.; Regning 3—5 F., 1. M.

Frk. eks. Lærerinde V. Enkebølle (1903): Dansk 1.—4. F., 1. og 3. M.

Hr. Gymnastiklærer Thorsø (1910): Gymnastik med alle Drenge; Sløjd 3. F.—4. M.

Forskolelærere:

- Frk. Lærerinde S. Ramsing (1899): Tegning 3. F.—4. M.; Naturhistorie 4.—5. F., 2.—3. M.; Sløjd 1.—2. F.; Skrivning 3. F., 2.—4. M.
- Frk. Lærerinde Funch-Michelsen (1906): Haandarbejde 1.—5. F.; Religion 2.—5. F.; Skrivning 1.—2., 4.—5. F., 1. M.
- Frk. Lærerinde K. Laage-Petersen (1912): Gymnastik med alle Pigerne; Haandarbejde 1.—4. M.; Regning 1.—2. F.; Historie 2. F.

Timestærere:

- Hr. Bibliotekar, Dr. phil. Fog (1906): Fransk I—III G.
- Hr. cand. theol. Christensen (1911): Religion 1.—4. M., I—III G.
-

Timefordeling.

Der læses i Timeafsnit paa 45 Minutter.

12

	F.	F.	F.	F.	F.	M.	M.	M.	M.	R.	1. G.		2. G.		3. G.	
	1.	2.	3.	4.	5.	1.	2.	3.	4.		Nsp.	Mat.	Nsp.	Mat.	Nsp.	Mat.
Dansk og Svensk	8	7	5	5	5	5	3	4	4	4	4	4	4	4	4	4
Latin	»	»	»	»	»	»	»	»	5	»	4	»	4	»	4	»
Græsk	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»
Oldtidskundskab	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	1	1	1	1	1	1
Tysk	»	»	»	»	»	6	3	3	3	4	5	»	5	»	5	»
Fransk	»	»	»	»	»	»	»	»	»	5	4	4	4	4	4	4
Engelsk	»	»	»	»	»	»	5	4	4	4	4	2	4	2	4	2
Religion	»	2	2	2	2	2	2	2	1	»	1	1	1	1	1	1
Historie	»	2	2	2	2	2	2	2	2	2	3	3	3	3	3	3
Geografi	»	»	2	2	2	2	2	2	2	2	»	»	»	»	»	»
Naturhistorie	»	»	2	2	2	2	2	2	2	2	»	»	»	»	»	»
Matematik	»	»	»	»	»	»	3	3	4	5	2	6	2	6	2	6
Regning	5	5	5	5	5	4	2	2	2	2	»	»	»	»	»	»
Naturlære	»	»	»	»	»	2	2	2	2	2	»	6	»	6	»	6
Naturfag	»	»	»	»	»	»	»	»	»	»	2	3	2	3	2	3
Tegning	»	»	2	2	2	2	2	2	(2)	»	»	»	»	»	»	»
Skrivning	5	5	5	5	5	2	1	1	(1)	»	»	»	»	»	»	»
Sang	»	»	2	2	2	2	2	1	»	»	2	2	2	2	2	2
Haandarbejde og Sløjd . . .	3	3	3	3	3	2(3)	2(3)	3(3)	1(2)(4)	»	»	»	»	»	»	»
Gymnastik	3	3	3	3	3	3(2)	3(2)	3(3)	4(1)	4	4	4	4	4	4	4
Sum	24	27	33	33	33	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36	36

De ikke latinlæsende i 4. M. har haft Skrivning, Tegning og Sløjd.

De i Parentes satte Tal ved Haandarbejde og Gymnastik angiver Pigerne's Timetal i disse Fag.

Eksaminer.

Artium bestod 12 Elever, 2 af den gammel-sproglige, 8 af den ny-sproglige og 2 af den matematiske Retning

Som beskikkede Censorer mødte: Adjunkt Abell (Dansk), cand. mag. Kaalund Jørgensen (Engelsk), Adjunkt Mørch (Tysk), cand. mag. Ditlevsen (Naturfag), Adjunkt A. Weis (Naturlære), Adjunkt Nersø (Matematik), Skolebestyrer Leuning (Latinsk Version), Undervisningsinspektør, Prof. Tuxen (Latin og Græsk).

Realeksamen bestod 16 Elever

Som beskikkede Censorer mødte: Adjunkt Abell (Dansk), Adjunkt Nersø (skriftlig Matematik og Regning), Adjunkt Weis (Naturlære), Adjunkt Holbech (Fransk).

Mellemskoleeksamen bestod 25 Elever:

Som beskikkede Censorer mødte: Adjunkt Abell (Dansk Stil), Adjunkt Mørch (Tysk), cand. mag. Ditlevsen (Geografi), Adjunkt Nersø (skriftlig Regning og Matematik)

Desuden viste følgende Skolen den Ære at være Censorer: Adjunkt Otto Larsen, Inspektør Lasthein-Hansen, Adjunkt Ragnar Knudsen, Adjunkt V. R. Møller, Faglærerinde Frk. P. Jensen, Adjunkt D. Petersen.

Artium.
Ny-sproglig Retning.

	Dansk Stil		Dansk		Tysk Stil		Tysk		Engelsk Stil		Engelsk		Fransk		Latin		Oldtids-kundskab		Historie		Naturfag		Naturlære		Matematik		Orden	Points	Sang	Gymnastik
	E	A	E	E	A	E	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	A	A	A	
Appel, Ingrid.....	4	6	4	3	6	5	5	6	5	6	6	6	6	6	6	6	5	5	5	4	6	5	6	5	6	5,14	6	»		
Bundgaard, Jens.....	3	5	4	2	5	5	3	5	3	6	4	6	5	5	5	5	5	5	3	4	4	5	5	4	4,32	»	4			
Larsen, Ernst.....	5	5	5	5	6	5	5	5	4	6	6	6	4	4	4	4	4	4	5	4	4	5	5	4,82	6	6				
Lassen, Jens.....	5	5	5	4	5	4	4	6	5	6	5	6	6	6	6	6	6	6	5	5	6	4	6	5,25	5	5				
Mikkelsen, Jens.....	5	6	5	5	6	6	5	6	6	6	5	6	6	6	6	6	6	6	5	6	6	6	5	5,64	4	4				
Sieck, Karen.....	4	5	4	4	6	5	5	6	6	6	5	6	6	6	5	6	6	5	4	5	3	6	5	5,14	6	»				
Sørensen, Richard....	3	3	3	2	4	3	3	5	2	5	3	5	2	5	2	5	4	4	3	2	4	5	5	3,54	5	5				
Østergaard, Helga....	5	6	5	6	6	6	5	6	5	6	6	6	6	6	6	5	5	5	5	6	6	6	6	5,64	6	»				

Artium. Matematisk Retning.

	Dansk Stil		Dansk		Engelsk		Fransk		Historie		Oldtids- kundskab		Naturfag		Fysik og Astronomi		Kemi		Matematik (skriftlig)		Matematik (mundtlig)		Orden	Points	Sang	Gymnastik
	E	A	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E				
Gudme, Niels	3	5	4	5	4	5	6	5	5		3		5	5	5	4	5	3	3		4	4	5	4,95		5
Hvidkjær, Rasmus . .	5	6	5	6	5	6	6	6	6		6		6	5	6	5	6	5	5		6	6	6	5,63	5	4

Artium. Klassisk-Sproglig Retning.

	Dansk Stil		Dansk		Latinsk Version	Latin		Græsk		Tysk		Fransk		Historie		Naturfag		Naturlære		Matematik		Orden	Points	Sang	Gymnastik
	E	A	A	E		A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E						
Castenschiold, Henrik	5	6	4		2	5	3	5	4	5	5	6		5		4		4	2	4	4	5	4,98	»	»
Jaworski, Leon	5	6	5		4	6	5	6	5	6	6	6		5		5		6	5	4	3	6	5,21	6	»

Realeksamen.

	Dansk Stil		Dansk		Engelsk		Fransk		Regning og Matematik (skriftlig)		Regning og Matematik (mundtlig)		Naturlære		Historie		Geografi		Naturhistorie		Orden		Gymnastik		Points		Geometri		Praktisk Regning for Piger		Tysk	
	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A		
Fogh, Ejnar	5	4	4	5			5	4	3	5	5	5	5	3	5		5	5	5		5	5			4,63	5	4	»	5	4		
Gudme, Margrethe	5	4	5	4			5	6	2	5	4	3	5	5	5		4	5	4		4	»			4,27	4	4	»	5	5		
Gudme, Marie	4	4	4	4			5	5	»	»	»	1	3	4			5	6	4		5	»			4,33	»	»	2	5	5		
Hofman, Knud	2	4	3	3			4	3	3	6	4	5	4	5	5			5	5	5	4	»		3,95	6	4	»	4	3			
Illum, Ingeborg	4	5	4	5			5	4	»	»	»	4	5	5			4	5	4		6	»			4,67	»	»	3	5	5		
Ivers, Erna	4	4	4	5			5	4	»	»	»	3	4	5			4	5	4		5	»			4,39	»	»	1	5	5		
Mathiesen, Julie	3	4	5	5			6	6	»	»	»	4	4	6			4	3	5		6	»			4,78	»	»	3	6	5		
Nicolaisen, Erik	3	4	4	5			5	6	4	5	5	4	5	5			4	5	5		5	4			4,54	5	5	»	6	5		
Nielsen, Marie	5	6	5	5			6	6	4	5	3	4	5	6			5	4	5		6	»			5,14	5	2	»	6	6		
Olsen, Sophus	3	4	3	4			4	2	1	3	4	3	2	5			4	5	4		4	5			3,58	4	5	»	3	3		
Pedersen, William	4	4	4	4			4	4	3	4	5	4	2	4			5	3	5		5	5			4,13	4	4	»	4	3		
Petersen, Hother	3	4	4	5			4	4	2	5	4	5	2	6			5	5	5		5	6			4,42	5	3	»	4	4		
Quist, Gustav	4	4	4	5			5	5	2	5	5	4	5	5			5	6	5		4	5			4,50	5	3	»	5	5		
Skou, Ellen	4	4	4	5			5	4	»	»	»	4	5	5			5	5	5		5	»			4,67	»	»	3	5	5		
Sloth, Edith	5	6	5	6			6	6	5	5	5	6	6	6			5	2	5		5	»			5,23	6	5	»	6	6		
Wolder, Christian	6	6	6	6			6	5	4	5	5	6	6	6			5	6	6		6	6			5,67	6	6	»	6	5		

Mellemskoleeksamen.

	Dansk Stil		Dansk		Tysk		Engelsk		Historie		Geografi		Naturhistorie		Naturlære		Regning og Matematik (skriftlig)		Regning og Matematik (mundtlig)		Skrivning		Tegning		Haandarbejde		Gymnastik		Sløjd		Orden		Points		Latin	
	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A
Berentzen, Axel.	4	5			4	3	3	3	5				4	5	4		4	5	2	3	3	3	5	5	4	5	»	»	5	5	5	5	4	4,00	»	
Brendstrup, Anna	5	5			5	5	6	6	6				5	3	5		5	3	3	5	5	5	5	5	5	5	6	6	5	5	»	»	5	4,86	»	
Brixen, Kirstine	6	6			6	6	6	6	6				6	6	5		6	6	5	6	6	5	5	5	5	5	6	6	»	»	6	5,68	6			
Drechsel, Sven..	5	5			6	6	6	6	6				5	6	5		6	6	4	5	6	5	4	6	6	6	»	»	5	4	4	5,32	6			
Gudme, Benedikt	6	6			6	5	6	6	6				6	6	6		6	6	4	5	5	4	4	6	6	6	»	»	5	5	5	4	5,39	6		
Gudme, Peter ..	6	6			5	6	6	6	6				6	5	6		6	5	6	6	6	6	4	6	6	6	»	»	4	4	4	5,54	6			
Gutfeld, Ove...	5	5			4	4	4	5	4				5	4	5		5	4	3	5	4	4	4	3	4	4	»	»	»	4	3	3	4,23	2		
Hampen, Thomas	5	6			5	5	6	5	6				5	6	5		6	6	5	6	6	5	4	3	4	4	»	»	4	3	3	4	5,04	6		
Hauerbach, Carla	5	5			5	5	6	5	5				5	2	5		5	2	2	4	4	5	6	4	5	5	4	5	»	»	5	4,61	»			
Henriksen, Otto	5	5			5	5	5	5	5				5	4	5		5	4	3	6	5	6	6	5	6	6	»	»	6	5	5	5	5,04	5		
Hofman, Svend.	2	4			4	4	4	4	5				4	3	4		6	3	3	4	5	5	5	4	5	4	»	»	5	5	4	4	4,11	»		
Jensen, Georg..	4	5			5	6	5	5	6				5	5	5		6	5	5	5	6	6	4	6	6	6	»	»	4	4	5	4	5,04	6		
Jensen, Poula ..	6	6			6	6	6	6	6				6	6	6		6	6	6	5	6	6	6	6	6	6	»	»	»	6	5,96	6				

Mellemskoleeksamen.

	Dansk Stil		Dansk		Tysk		Engelsk		Historie		Geografi		Naturhistorie		Naturlære		Regning og Matematik (skriftlig)		Regning og Matematik (mundtlig)		Skrivning		Tegning		Haandarbejde		Gymnastik			Sløjd			Orden		Points		Latin	
	E	A	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	E	E	A	E	A	E	A	E	A	E	A	A	E	A	A	E	A	E	A	E			
Knudsen, Viggo	4	5			5	4	5	6	5				4	5	4			2	4	3	6	4	5	6	4	5	6	»	»	»	»	»	»	3	4,38	5		
Krüger, Marie..	5	5			6	6	5	6	5		5	4	4			5	5	4	5	5	6	6	6	6	6	6	6	»	»	5	»	»	»	5	5,07	6		
Nielsen, Erik...	5	5			5	6	5	5	5		6	5	6			4	5	2	5	5	4	4	4	4	4	»	»	4	3	3	3	3	4,54	6				
Petersen, Eva..	4	5			5	5	4	5	5		5	4	5			4	5	2	5	5	6	6	6	5	6	5	6	»	»	5	»	»	»	5	4,79	4		
Poulsen, Dagny.	5	4			3	4	4	4	5		4	3	4			4	5	4	4	6	5	5	5	5	5	5	5	5	5	6	»	»	5	4,54	4			
Prior, Aage....	3	4			4	4	4	3	4		4	4	4			4	4	3	3	4	4	4	4	4	4	»	»	»	6	5	3	3,65	»					
Ribert, Ellen...	4	5			5	5	5	4	5		4	5	4			4	5	4	5	5	6	6	6	5	6	5	5	6	»	»	5	4,86	5					
Skou, Aage....	3	4			4	2	3	3	5		4	5	4			5	3	2	4	5	5	5	5	5	5	»	»	5	4	4	3	3,98	»					
Sørensen, Inger.	5	6			6	6	6	6	6		5	6	5			5	5	3	4	5	5	6	6	6	6	5	4	4	»	»	4	5,11	6					
Vedel, Carina..	6	6			6	6	6	6	6		6	4	5			6	5	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	»	»	6	5,82	6					
Wehrmann, Else	4	4			5	4	5	5	4		4	5	5			4	4	0	3	5	5	6	5	4	3	3	4	»	»	4	4,07	3						
Østergaard, Else	6	6			6	6	6	6	6		6	5	5			6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	6	»	»	6	5,89	6						

Tillægsprøver.

	Latin	Fransk
Hansen, Johannes.....	5	5
Søndergaard, Aage.....	»	5
Bülow, Ejler.....	3	»
Hansen, Hans.....	5	»
Henriksen, Axel.....	6	»
Sørensen, Peter.....	5	»

Disciplene.

Skolen havde den 31. Marts 1913 274 Disciple, fordelt i Klasserne paa følgende Maade. Hvor Faderens Hjemsted ikke er angivet er dette Aarhus.

3. Gymnasieklasse.

Frederik Andersen (m.), Realskolebestyrer A., Hammel.
Johannes Bruun (m.),
Karen Carlsen (ns.), Repræsentant C., Brabrand.
Georg Clausen (ns.), Fabrikant C.
Kaj Colding (ns.), Konsul C., Kallundborg.
Martin Frøkjær-Jensen (ns.), Fabrikant F.-J.
Theodor Funch-Thomsen (m.), Redaktør F.-T.
Adolf Harder (m.), Inkassator H.
Immanuel Henriksen (ns.), Skræddermester H.
Knud Knudsen (m.), afd. Gaardejer K.
Heinrich Krüger (m.), Astronom K.
Anton Leth (m.), Gaardejer L., Mjesing.
Olaf Nielsen (m.), Bogholder N.
Olaf la Cour Petersen (m.), Teglværksbestyrer P.
Hans Sengebusch (m.), Assistent S.
Carl Steenstrup (m.), Postkontrollør S.
Peder Sørensen (ns.), Gaardejer S., Viby.
Valdemar Sørensen (m.), Gaardejer S., Ormslev.
Svend Windeløw (m.), Grosserer W.
Gerda Winge (ns.), Læge W.
Torben Winge, (m.), Broder til foregaaende.

2. Gymnasieklasse.

Johan Boas (ns.), Pastor B., Lading.
Anna Brixen (ns.), Slagtermester B., Malling.
Ejnar Federspiel (ns.), Trafikinspektør F.
Oscar Green (m.), Baneformand G.
Oscar Hansen, (ns.), Mejeribestyrer H., Maarslet.

Ulla Hoffgaard (m.), Lotterikollektør H.
 Axel Hvidkjær (m.), Gaardejer H., Framlev.
 Aage Jeppesen (ns.), Billedhugger J.
 Andreas Langballe (ns.), Partikulier L., Aabyhøj.
 Johannes Larsen (m.), Lokomotivfører L.
 Svend Poulsen (m.), Fuldmægtig P., Struer.
 Alfred Rising (ns.), Restauratør R.
 Vilhelmine Thomsen (ns.), Tømrermester T.

1. Gymnasieklasse.

Max Boas (m.), Broder til J. B. i II. G.
 Sven Drechsel (m.), Borgmester D.
 Benedikt Gudme (ns.), Ingeniør G., Holme.
 Peter Gudme (ns.), Skolebestyrer G.
 Thomas Hampen (ns.), Restavrør H.
 Georg W. Jensen (ns.), Købmand J.
 Jesper Jespersen (ns.), Gaardejer J., Byghalle.
 Viggo Knudsen (ns.), Slagtehusinspektør K.
 Kay Kroon (ns.), Forretningsfører K.
 Marie Krüger (ns.), Søster til H. K. i III. G.
 Arne Møller (m.), Proprietær M., Odder.
 Erik W. Nielsen (ns.), Redaktør N.
 Eva Hj. Petersen (ns.), Rejsende P.
 Louis Printz (m.), Slagtermester P.
 Aage Prior (m.), Læge P.
 Ellen Ribert (ns.), Trafikassistent R.
 Henry Svensson (ns.), Typograf S.
 Carl Sørensen (ns.), Ingeniør S.
 Christian Sørensen (m.), Billedhugger S.
 Inger Sørensen (ns.), afd. Sagfører S.
 Carina Vedel (ns.), Havneingeniør V.
 Else Wehrmann (ns.), afd. Forretningsfører W.

Realklassen.

Axel Berentzen, Købmand B.
 Elisabeth Brendstrup, Partikulier B.
 Kristine Brixen, Søster til A. B. i II. G.
 Ove Gutfeld, Kapelmester G.
 Carla Hauerbach, Politiasistent H.
 Otto Henriksen, Lokomotivfører H.
 Svend Hofmann, Købmand H.
 Harriet Jensen, Agent J.

Poula Jensen, Snekermester J.
 Aage Skou, Fabrikant S.
 Else Østergaard, Kontorchef Ø.

4. Mellemskoleklasse.

Knud Appel, Statskonsulent A.
 Laurits Balslev, Pastor B., Thiset.
 Svend Erichsen, Toldassistent E.
 Karin Funch-Michelsen, afd. Rejsende F.-M.
 Gerda Goll, Byfoged G.
 Liv Gulbrandsen, Arkitekt Høegh-Hansen.
 Otto Gyberg, Læge G, Nimtofte.
 Vilhelm Hansen, afd. Assistent H.
 Andrée Hauerbach, Broder til C. H. i R.
 Ove Henckell, Købmand H.
 Einar Hollmark, Sagfører H.
 Aage Jensen, Broder til H. J. i R.
 Karen Jensen, Mejeriejer J.
 Harald Pedersen, Gaardejer P, Rodskov.
 Inger Pedersen, afd. Tømrermester P.
 Christian Petersen, Konsulent P.
 Ellen Rasmussen, Lokomotivfører R.
 Niels Sloth, Stabssergent S.
 Georg Thiede, Bogholder T.
 Svend Thærøe, Fabrikant T.

3. Mellemskoleklasse.

Vibeke Aae, Byrådssekretær A.
 Ingeborg Arp, afd. Malermester A.
 Holger Balslev, Broder til L. B. i 4. M.
 Anders Christensen, Assistent C, Lunderskov.
 Anna Drechsel, Søster til S. D. i I. G.
 Frede Elmquist, Vadskeriejer E.
 Gudrun Foersom, Rejsende F., Viby.
 Edel Gudme, Søster til B. G. i I. G.
 Tove Gudme, Søster til P. G. i I. G.
 Ernst Hald, Slagtermester H.
 Vagn Hassing, Forretningsfører H.
 Elisabeth Hostrup, Højskoleforstander H., Vejlbj.
 Johannes Hørlyck, Statskonsulent H.
 Gunnar Ivers, Postekspedient I.
 Gudrun Jacobsen, Assistent J.
 Else Kauffmann, Direktør K.

Poul Kjærtinge, Fabrikant K.
 Hedwig Krüger, Søster til H. K. i III. G.
 Else Hj. Petersen, Søster til E. P. i I. G.
 Axel Pontoppidan, Godsejer P., Constantinsborg.
 Ellen Rasmussen, Rejsende R.
 Emil Rasmussen, Broder til foregaaende.
 Otto Ring, Købmand R.
 Christian Rosenkrans, Kreaturhandler R.
 Mary Sloth, Mejeriejer S., Viby.
 Johannes Steenstrup, Broder til C. S. i III. G.
 Ursula Warving, Professor W.
 Børge Winge, Broder til G. W. i III. G.
 Poul Østergaard, Broder til E. Ø. i R.

2. Mellemskoleklasse.

Inger Alstrup, Bankdirektør A.
 Harriet Andersen, Pastor A., Møeborg.
 Axel Christensen, Bagermester C.
 Else Christiansen, Fabrikant C.
 Gudrun Clausen, Søster til G. C. i III. G.
 Christian Ehrenreich, Købmand E.
 Karen Frandsen, Rejsende F., Brabrand.
 Hans Goll, Broder til G. G. i 4. M.
 Kaj Hansen, Rejsende H.
 Johan Heilmann, afd. Proprietær H.
 Thorvald v. Irgens-Bergh, Kaptajn I.-B.
 Henry Jensen, Lokomotivfører J.
 Ellen Juhl, Rejsende J.
 Svend Lausen, Direktør L.
 Elisabeth Nielsen, Søster til O. N. i III. G.
 Herdis Petersen, Søster til C. P. i 4. M.
 Knud Petersen, Rejsende P.
 Georg Schibye, Grosserer S.
 Carl Schneekloth, Rejsende S.
 Henny Sloth, Søster til M. S. i 3. M.
 Elisabeth Svane, Trafikassistent S.
 Harald Thiede, Broder til G. T. i 4. M.
 Alice Thomsen, Søster til V. T. i II. G.
 Rosalie Thærøe, Søster til S. T. i 4. M.
 Karen Tørsleff, Købmand T.
 Peter Vedel, Broder til C. V. i I. G.
 Poul Wied, Bankfuldmægtig W.
 Carl Yhr, Købmand Y.

1. Mellemskoleklasse.

- Karen Aae, Søster til V. A. i 3. M.
 Olaf Alstrup, Broder til I. A. i 2. M.
 Einar Ehrenreich, Broder til C. E. i 2. M.
 Sigurd Foersom, Broder til G. F. i 3. M.
 Jens Frederiksen, Fabrikbestyrer F.
 Estrid Gudme, Søster til B. G. i I. G.
 Sten Gudme, Broder til P. G. i I. G.
 Birgitte Grønlund, Stabslæge G.
 Lisa Guldbrandsen, Søster til L. G. i 4. M.
 Poul Hauerbach, Broder til C. H. i R.
 Gudrun Herschend, Direktør H.
 Johannes Jakobsen, Forretningsfører J.
 Olaf Knudsen, Broder til V. K. i I. G.
 Else Kock, Købmand K.
 Poul Kock, Købmand K.
 Asta Pedersen, Søster til I. P. i 4. M.
 Grethe Hj. Petersen, Søster til E. P. i I. G.
 Børge Rasmussen, Guldsmed R.
 Esther Rasmussen, Søster til E. R. i 4. M.
 Holger Rasmussen, Broder til E. R. i 3. M.
 Jens Rasmussen, Broder til E. R. i 4. M.
 Gudrun Ribert, Søster til E. R. i I. G.
 Henrik Soelberg, kgl. Vejer S.
 Aage Tørsleff, Broder til K. T. i 2. M.
 Victor Thomsen, Muremester T.

5. Forberedelsesklasse.

- Else Appel, Søster til K. A. i 4. M.
 Kaj Bernickow, Slotsforvalter B.
 Agnete Buchtrup, Proprietær B., Holme.
 Viggo Buchtrup, Broder til foregaaende.
 Bertel Budtz, Adoptivmoder Frk. Jespersen.
 Carina Grønlund, Søster til B. G. i I. G.
 Sigrid Hassing, Søster til V. H. i 3. M.
 Thyra Hørlyck, Søster til J. H. i 3. M.
 Kamma Ivers, Søster til G. I. i 3. M.
 Rudolph Iversen, Tømremester I.
 Ebba Laursen, Restavratør L., Holme.
 Edith Laursen, Søster til foregaaende.
 Johannes Mørup, Ingeniør M.
 Erik Nymark, Direktør N.
 Asta Petersen, Bogtrykker P.

Paula Ring, Søster til O. R. i 3. M.
 Ida Rose, Tandlæge R.
 Inger Sahl, Overassistent S.
 Jens Skou, Broder til A. S. i R.
 Knud Thiede, Broder til G. T. i 4. M.
 Else Ulrich, Branddirektør U.
 Ejgil Wallmann, Ingeniør W.
 Marie Weyergang, Rejsende W.

4. Forberedelsesklasse.

Jens Bach, Muremester B.
 Karen Busch, Bogtrykker B.
 Hans Ehrenreich, Broder til C. E. i 2. M.
 Else Forum, Borgmesterfuldmægtig F.
 Otto Hansen, Købmand H.
 Knud Harden, Sagfører H.
 Poul Hoff, Afdelingschef H.
 Hugo Jacobsen, Broder til G. J. i 3. M.
 Tove Jensen, Søster til K. J. i 4. M.
 Valdemar Jensen, Broder til foregaaende.
 Ebba Kragh, Postekspedient K.
 Ove Neergaard, Kontorchef N.
 Ellen Nymark, Søster til E. N. i 5. F.
 Knud Nørballe, Pastor N., Holme.
 Agnete Rose, Søster til I. R. i 5. F.
 Eva Sloth, Søster til M. S. i 3. M.
 Hilda Sloth, Søster til foregaaende.
 Rigmor Svane, Søster til E. S. i 2. M.
 Elise Thærøe, Søster til S. T. i 4. M.
 Svend Ulrich, Broder til E. U. i 5. F.

3. Forberedelsesklasse.

Gregers Alstrup, Broder til I. A. i 2. M.
 Gudrun Alstrup, Købmand A.
 Hans Christiansen, Broder til E. C. i 2. M.
 Rigmor Erichsen, Søster til S. E. i 4. M.
 Mogens Fog, Bibliotekar Dr. F., Viby.
 Inger Forum, Søster til E. F. i 4. F.
 Helen Henriksen, Postekspedient H.
 Thorkel Hørlyck, Broder til J. H. i 3. M.
 Karen Jespersen, Landbrugskandidat J.
 Astrid Juhl, Trafikassistent J.
 Knud Knudsen, Restauratør K.

Carl Laursen, Broder til E. L. i 5. F.
 Esther Mørup, Søster til J. M. i 5. F.
 Karen Mørup, Søster til foregaaende.
 Otto Nielsen, Rejsende N.
 Vagn Nørballe, Broder til K. N. i 4. F.
 Frimodt Pedersen, Broder til I. P. i 4. M.
 Arne Hj. Petersen, Broder til E. P. i I. G.
 Astrid Pihl, Bager P.
 Karen Skou, Søster til A. S. i R.
 Anker Thomsen, Broder til V. T. i 1. M.
 Børge Wied, Broder til P. W. i 2. M.

2. Forberedelsesklasse.

Svend Andersen, Rejsende A.
 Børge Bach, Broder til J. B. i 4. F.
 Gerner Blach, Købmand B.
 Henning Christensen, Læge C., Viby.
 Thordur Ehrenreich, Broder til C. E. i 2. M.
 Svend Farup, Postekspedient F.
 Poul Gudme, Broder til B. G. i I. G.
 Aage Harden, Broder til K. H. i 4. F.
 Hertha Hauerbach, Postekspedient H.
 Peter Jespersen, Broder til K. J. i 3. F.
 Gerda Koch, Søster til E. K. i 1. M.
 Erik Neergaard, Broder til O. N. i 4. F.
 Kaj Petersen, Broder til A. P. i 5. F.
 Gunnar Poulsen, Rejsende P.
 Axel Rasmussen, Broder til E. R. i 4. M.
 Per Schiøtz, Proprietær S, Viby.
 Frode Steenbæk, Redaktionssekretær S.
 Edith Thorsøe, Lærer T.
 Nina Østergaard, Postekspedient Ø.

1. Forberedelsesklasse.

Erik Brummerstedt, Boghandler B.
 Harry Charbonnier, Tilskærer C.
 Allan Christensen, Grosserer C.
 Tove Dalsgaard, Dyr læge D.
 Tove Dræby, afd. Musiker D.
 Axel Güldenchrone, Kaptajn G.
 Aage Hauerbach, Broder til H. H. i 2. F.
 Inger Herschend, Søster til G. H. i 1. M.
 Knud Jensen, Broder til K. J. i 4. M.

Edith Jespersen, Søster til K. J. i 3. F.
Kristian Knoll, Lokomotivfører K.
Karen Larsen, Rejsende L.
Knud Lausen, Broder til S. L. i 2. M.
Margrethe Lausen, Søster til foregaaende.
Ejnar Lund, Maskinmester L.
Georg Marquardsen, Fabrikant M.
Niels Mortensen, Rejsende M.
Jørgen Olsen, Dyr læge O.
Margrethe Pedersen, Konduktør P.
Ernst Ribert, Broder til E. R. i L. G.
Lizzie Sloth, Søster til N. S. i 4. M.
Inger Wied, Søster til P. W. i 2. M.

Opgivelser af de i Skoleaaret 1913—14 læste Pensa.

1. Forberedelsesklasse.

Dansk: K. A. Schneekloth: ABC og Læsebog. Nogle Vers er lært udenad. En Del Eventyr oplæst.

Regning: Henrik Wilster: Regnebog for Barneskolen, 1. Hefte. De 4 Regningsarter med Tallene 1--20.

Skrivning: Overlærer H. C. Petersens Metode: Skrivning med Pind og Blyant. Indøvelse af smaa og store Bogstaver, smaa Ord, hele Tal.

Haandarbejde og Sløjd: Frøbelske Arbejder.

2. Forberedelsesklasse.

Dansk: Slomann: Læsebog for danske Børn I til Side 136. Nogle Vers er lært udenad. En Del Eventyr og mindre Fortællinger er oplæst. P. Smith og O. Lange: Skriftlig Dansk I er benyttet til Afskrivning og Diktat (3 Stile ugentlig).

Religion: Mundtlig gennemgaaet den gamle Pagt til Lovgivningen paa Sinai og den ny Pagt til Jesu Daab. Nogle Salmer.

Historie: Nogle Fortællinger om Guder og Helte, og danske Konger indtil Valdemar Atterdag.

Regning: Henrik Wilster: Regnebog for Barneskolen 2. Hefte. De 4 Regningsarter med Tallene 1—100.

Skrivning: Overlærer H. C. Petersens Metode: Skrivning

først med Blyant, senere med Pen og Blæk. Indøvelse af de store Bogstaver. Forbindelser af smaa Ord. Hele Tal.

Haandarbejde: Et Syforklæde og 2 Grydelapper.

Sløjd: Lersløjd, Bastarbejde og Papirfoldning.

3. Forberedelsesklasse.

Dansk: E. Slomann: Dansk Læsebog I fra Side 136 og Læsebog II til Side 57. En Del Vers er lært udenad; en Del Smaafortællinger er oplæst. F. Smith og O. Lange: Skriftlig Dansk I er benyttet til Afskrivning og Diktat (2 ugentlige Stile).

Religion: Chr. Møllers Bibelhistorie: Den gamle Pagt til Kanaans Erobring. Den nye Pagt til Jesu Daab. Nogle Salmer.

Historie: Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie til Christian I.

Geografi: Christensen og Clemensen: Hjemstavnslære.

Naturhistorie: Fugle, Krybdyr og Padder efter Balslev: Naturhistorie for Folkeskolen.

Regning: Wilster: Regnebog for Barneskolen III.

Tegning: Tegning efter Hukommelsen og Penseløvelser.

Skrivning: Bogstavformerne repeterede. Ord, korte Sætninger. Hele Tal.

Haandarbejde: En Sypose og et Par smaa Strømper.

4. Forberedelsesklasse.

Dansk: E. Slomann: Læsebog for danske Børn II fra Side 53 Bogen ud. En Del Vers er lært udenad. For Klassen er oplæst: Agerskov: Den store Krudtsammensværgelse; Charles Dickens: Oliver Twist (forkortet). F. Smith og O. Lange: Skriftlig Dansk II er benyttet (2 ugentlige Stile).

Religion: Chr. Møllers Bibelhistorie: Den gamle Pagt fra Kanaans Erobring til Rigets Deling. Den ny Pagt fra Jesu Daab til den hellige Nadver. Nogle Salmer.

Historie: Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie fra Christian III.

Geografi: C. C. Christensen: Lille Geografi: Europa (undtagen Danmark og Skandinavien).

Naturhistorie: Balslev: Naturhistorie for Folkeskolen I: Fugle, Krybdyr og Padder. Naturhistorie II: Side 1—20 samt Tillæget.

Regning: Wilster: Regnebog for Barneskolen IV.

Tegning: Blomster malet med Vandfarve.

Skrivning: Overlærer H. C. Petersens Metode: Bogstavformerne repeterede. Ord, korte Sætninger, Afskrivning, hele Tal.

Haandarbejde: 1 Par Benklæder og 1 Par Strømper.

5. Forberedelsesklasse.

Dansk: Slomanns Læsebog III til Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring. Nogle Digte er lært udenad. De vigtigste Ordklasser og Sætningsdele efter Boysens Ledetraad I. Stiløvelser til Dels efter Smith og Lange: Skriftlig Dansk III. Børge Janssen: Niels Grubbes Eventyr oplæst for Klassen.

Religion: Chr. Møllers Bibelhistorie: Den gamle Pagt fra Rigets Deling. Hele den ny Pagt. Nogle Salmer.

Historie: Ottosen: Børnenes Fædrelandshistorie.

Geografi: C. C. Christensen: Lille Geografi: Danmark og Skandinavien samt de fremmede Verdensdele.

Naturhistorie: Balslev: Dyrenes Naturhistorie: Fisk og hvirvelløse Dyr. Repeteret de danske Husdyr. Balslev: Lille Botanik: Hele Bogen.

Regning: Wilster: Regnebog for Barneskolen V. Et Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Tegning: Blomster malet med Vandfarve.

Skrivning: Overlærer H. C. Petersens Metode. Bogstavformerne repeterede. Ord og Sætninger. Afskrivning. Hele Tal og Brøker.

Haandarbejde: Et Par Benklæder og et Par Strømper.

1. Mellem-skoleklasse.

Dansk: F. Christensen: Dansk Læsebog for Børn i 11—12 Aars Alderen er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. En

Del Digte er lært udenad. Ingerslev: Dansk Sproglære for Mellemskolen er benyttet til Analyse. For Klassen er oplæst: Oehlschlager: Ørravodds Saga; Ingemann: Indbruddet paa Postgaarden; Henrik Ibsen: Terje Vigen. 2 Stile ugentlig (Genfortælling, Diktat, Ordøvelse).

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog: Stk. 1—50.

Religion: Bøtha Hahn: Bibelhistorie for Mellemskolen pag. 1—66; Luther: Katekismus ved Balslev: De 3 Trosartikler. — Nogle Salmer.

Historie: Schmidt: Lærebog i Historie: Oldtiden.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I: Forfra til Alperne.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen I: Forfra til Klatrefugle; Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I.

Regning: Wilster: Regnebog for Mellemskolen I. Et Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I: Forfra til Dampmaskinen.

Tegning: Penseløvelser; Tegning af flade Brugsgenstande, saaledes at der kun er taget Hensyn til Højde og Bredde

Skrivning: Bogstavformerne repeterede. Afskrivning. Indøvelse af de gotiske Bogstaver. Hele Tal og Brøker.

Haandarbejde: En Chemise med Broderi, en Uldtrøje.

2. Mellemskoleklasse.

Dansk: Børnenes danske Læsebog V til Oplæsning, Genfortælling og Ordforklaring. Nogle Digte udenad. Ingerslevs Sproglære Side 21—60 er benyttet til Øvelser i Grammatik og Analyse. En Stil ugentlig (Genfortællinger og fri Stile). Mundtlige Stiløvelser efter Fossing og Jørgensen: Dansk Stil V.

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog Side 44—59. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klasser Side 1—32. Ipsen: Tysk Grammatik for Mellemskolen.

Engelsk: Andersen og Panduro: Engelsk Begynderbog for

Mellemskolen. Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser: Side 1—10. Regner Knudsen: Engelsk Grammatik. Diktat.

Religion: Bertha Hahn: Bibelhistorie for Mellemskolen: pag. 66—132; Luthers Katekismus ved Balslev: De 10 Bud. — Nogle Salmer.

Historie: Schmidt: Lærebog i Historie I fra Norden i den hedenske Tid og ud.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I: Fra Alperne Bogen ud.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi I: Fugle, Krybdyr og Padder. Balslev og Simonsen: Botanik II: Hele Bogen. Plantebestemmelser efter E. Tryde: Skoleflora.

Matematik: Jul. Petersen: Plangeometri for Mellemskolen (1911): pag. 1—47.

Regning: Wilster: Regnebog for Mellemskolen II.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik I: Magnetisme og Elektricitet. Førige Aars Pensum repeteret.

Tegning: Perspektivtegning.

Skrivning: Bogstavformerne repeteret. Ord og Sætninger. Afskrivning. Korte Sætninger med gotiske Bogstaver. Talskrivning.

Haandarbejde: Et Par Benklæder med Broderi. Et Par Strømper.

3. Mellemskoleklasse.

Dansk: F. Christensen: Dansk Læsebog II er benyttet til Oplæsning og Genfortælling. Uden for Læsebogen: Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. For Klassen er oplæst: Oehlenschläger: Hakon Jarl; Heiberg: De Uadskillige; Chr. Richard: Judith. Ingerlev: Sproglære for Mellemskolen er benyttet til Analyse. Siden Jul 1 Time Svensk ugentlig: P. Christensen: Svensk Læsebog; 18 Sider læst Stil 1 Gang ugentlig (Fristil, Genfortælling, Diktat).

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere Klas-

ser: Side 39—45, 49—61, 78—92, 95—104. Ipsen: Tysk Gymmatik til Skolebrug, hele Fornlæren. Boviens og Gudme: Tyske Stiløvelser for de lavere Klasser er benyttet til mundtlig Oversættelse og til Stilskrivning.

Engelsk: Jespersen og Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser: Side 32—37, 44—54, 61—67, 80—86, 91—94, 96—102, 105—109. Kortfattet Engelsk Grammatik. Ekstemporal efter Chambers's: Stories from English History, Book III. Diktat.

Religion: Bertha Hahn: Bibelhistorie for Mellemskolen: pag. 134—178; Luthers Katekismus ved Balslev: Fadervor + Sakramenterne. Nogle Salmer. Ny Testamente en Del benyttet.

Historie: Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II: Den nyere Tid.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II: Asien, Afrika og Australien.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Mellemskolen: I: Fiskene, II: Side 1—40. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III.

Matematik: C. Hansens Aritmetik, Kap. I—VII. C. Hansens Geometri, Kap. V—IX. Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig.

Regning: Wilsters Regnebog, 3. Hefte. Hjemmeopgaver 1 Gang ugentlig.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemii for Mellemskolen.

Tegning: Perspektivtegning.

Skrivning: Bogstavformerne repeteret. Afskrivning og Diktat med latinske og gotiske Bogstaver. Talskrivning.

Haandarbejde: Et Skørt med Broderi. De første Øvelser i Stopning. Maskinsyning.

4. Mellemskoleklasse.

Dansk: H. Bæks danske Læsestykker til Litteraturlæsning (Oplæsning), Genfortælling og Ordforklaring. P. M. Møller: Af

en dansk Students Eventyr; Chr. Winther: En Aftenscene. Nogle Fortællinger af Goldschmidt. Øvelser efter Ingerslevs danske Sproglære. Regelmæssig 1 Stil ugentlig og mundtlige Stiløvelser efter Fossing og Jørgensen: Dansk Stil. Svensk: Christensen: Svensk Læsebog, Side 28—36, 55—62, 63—65, 70—78, 89—95.

Latin: Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen til Stk. 40.

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemlklasserne: Side 20—21, 33—35, 76—77, 78—79, 80—145, 155—164, 180—184, 206—207, 230. Ipsen: Tysk Grammatik: Formlæren og enkelte Dele af Syntaksen. Bovien og Gudme: Tyske Stiløvelser for Mellemlklasserne benyttet til mundtlig og skriftlig Oversættelse. Maanedslæsning: Gudme: Tysk Maanedslæsning, Nr. 4, 5, 6, 7.

Engelsk: Otto Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser: Side 25—31, 34, 43—44, 61—62, 66—98, 104—113, 151—159. O. Jespersen: Kortfattet Engelsk Grammatik. Ekstemporal efter Læsebogen. Diktat.

Religion: Gennemgang af Marcus' Evangelium.

Historie: Schmidts Lærebog for Mellemskolen fra Revolutionen og ud.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II: Amerika, Danmark, Norge, Sverrig og Havet.

Naturhistorie: Arnold Møller: Sundhedslære (Overspringelser). Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

Matematik: Aritmetik: Jul. Petersens Aritmetik for Mellemskolen: Polynomiers Division, Proportioner Bogen ud Geometri: Jul. Petersens Geometri for Mellemskolen fra Polygone Bogen ud med Undtagelse af Cirkelns Deling.

Regning: Wilster: Regnebog for Mellemskolen IV. Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen. Side 30—ud.

Tegning: Perspektivtegning.

Skrivning: Bogstavformerne repeteret. Udskrift paa Kon-

volutter. Udstedelse af Regninger og Kvitteringer. Udfyldning af Blanketter. Talskrivning

Haandarbejde: En Bluse med Broderi. Maaltagning. Lapping og Stopning.

Realklasser.

Dansk: Litteraturlæsning: Statarisk (ved Gennemgang paa Skolen): Udvalgte Stykker af Langes danske Læsestykker for Realklassen. Uden for Læsebogen: Jeppe paa Bjerget, Helges Eventyr, Kong Kristian, Blicher: En Landsbydegns Dagbog, Der var engang —. Kursorisk (ved Hjemmelæsning og Referat paa Skolen eller ved Oplæsning af Læreren): Nogle Folkeviser, Syvsoverlag, Genboerne, Den politiske Kandestøber, Mogens, Fru Fønss, Et Skud i Taagen. Analyse og Grammatik efter Dam og Rosenstands »Danske Læsestykker til Sprogagttagelse«. En Stil hver 14 Dag.

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemlklasserne: Side 33—34, 51—52, 55—74, 144—145, 155—162, 182—201, 207—225, 230 Ekstemporallæsning efter samme Bog; Ipsen: Tysk Grammatik.

Engelsk: N. Bøgholm og Otto Madsen: Engelsk Læsebog for Mellemskolen og Realklassen: Side 1—21, 47—101, 109—118. Jespersen: Kortfattet Engelsk Grammatik. P. B. Reed: The Fifth Form af St. Domenic's.

Fransk: Jespersen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere: Side 1—79, 85—89. Jespersen og Stigaard: Tillægshefte til fransk Læsebog. Madsen: Fransk Grammatik for Realklassen.

Historie: H. L. Møller: Danmarks Historie fra 1848 til Nutiden.

Geografi: Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen I samt C. C. Christensen: Geografi for Realklassen: Rusland, Holland og Belgien.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Andersen og Simonsen: Botanik for Realklassen.

Matematik: Aritmetik: C. Hansen: Aritmetik for Gymnasiet: pag. 1—14, 20—23, 30—39, 42—46, 57—60, 62—85, 87—91. Geometri: Jul. Petersen: Geometri for Gymnasiet (1910): pag. 1—16, 24—35, 42—47 samt sin x og tg x med simple Anvendelser.

Regning: Cronfelt og Nielsen: Regnebog for Realklassen. Hjemmeopgaver 2 Gange ugentlig.

Naturlære: Sundorph: Fysik for Realklassen Nr. 2 og 3 med Undtagelse af Joules Lov.

1. Gymnasieklasse.

Dansk: Nogle Folkeviser, Holberg: Det lykkelige Skibbrud, Wessel: Kærlighed uden Strømper, Ewald: Fiskerne, Oehlenschläger: Vaulundurs Saga, Hakon Jarl. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog: Side 5—51, 74—85. Berthelsen: Oldnordisk Læsebog: Side 1—11.

Latin: S. P. Cortsen: Latinsk Læsebog for Gymnasiet I: Side 1—42, 59—62.

Tysk: Scheffel: Der Trompeter von Säkkingen, Gudmes Udgave. Meyer Førster: Alt Heidelberg. Lessing: Minna von Barnhelm. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemklasserne: Digterne Side 20—21, 33—35, 76—77, 78—79, 140—145, 155—164, 180—184, 206—207, 230 samt Prosastykkerne Side 147—155, 184—201. Samme Bog er benyttet til Ekstemporallæsning. Maanedslæsning: Gudmes Hefter Nr. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9. P. L. Ipsen: Tysk Grammatik til Skolebrug. Gudme og Ipsen: Tyske Stiløvelser for viderekomne I er benyttet til mundtlig og skriftlig Oversættelse. Nogle Genfortællinger er skrevne paa Skolen.

Engelsk: De sproglige: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Gymnasiet: Side 1—29, 77—92, 118—144, 219—250. Dickens: David Copperfields Boyhood: Side 11—29. P. B. Reed: The Fifth Form af St. Domenic's. Jespersen: Engelsk Grammatik. Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser. En ugentlig Stil. **Matematikerne:** Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog

for Gymnasiet, Side 29—77. A. Brahde: The Conversation Reader: Side 1—28. A. Hope: A Mon of Mark: Side 5—25. P. B. Reed: The Fifth Form af St. Domenic's.

Fransk: Jespersen og Stigaard: Fransk Begynderbog (til Side 99). Oluf Nielsen: Fransk Sproglære, Syvende Kap. Mundtlig Meddelelse.

Oldtidskundskab: Hovedpunkterne af Mytologien efter Secher (med Luckenbach's Billeder). Udvalgte Stykker af Iliaden og Odysseen efter Østergaards Hefter. Mykenisk Kultur, homeriske Samfundsforhold, græsk Skulptur.

Religion: Gennemgang af Oldtidens og Middelalderens Kirkehistorie efter Fr. Nielsen: Ledetraad i Kirkens Historie samt af et af Pauli Breve.

Historie: Ræder: Oldtiden. Schmidt og Ottosen: Middelalderen. Fr. Nielsen: Den nyere Tid.

Matematik: De sproglige: Aritmetik: Jul. Petersens Aritmetik for Gymnasiet til Kvadratudsuddragning. Geometri: Jul. Petersens Geometri for Gymnasiet til Cirkelperiferiens Længde. **Matematikerne:** N. Niensens Aritmetik: §§ 7, 9—20, 23—33, 40—49. C. Hansens Geometri. N. Niensens Trigonometri til logaritmiske Formler (incl.) samt Formlerne for den retvinklede Trekant 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Naturlære: Barnwater: Varmelære. Samme: Astronomi I. Jul. Petersen: Kemi for Gymnasiet, pag. 1—59.

Naturfag: De sproglige: Heegaard, Vahl, Krogh: Naturkundskab I: forfra til historisk Geologi. **Matematikerne:** Vahl: Geografi: Side 1—174.

2. Gymnasieklasse.

Dansk: Følgende Hovedværker er læst: Holberg: Peder Paars (1. og 2. Sang st.), Erasmus Montanus (st.), Den politiske Kandestøber (kurs); Digte af Wadskiær, Brorson og Stub (st.); P. M. Møller: En dansk Students Eventyr (st) og forskellige Digte; Blicher: En Landsbydegns Dagbog (kurs.); H. C. Andersen: Den grimme Ælling; Heiberg: En Sjæl efter Døden (st.);

Paludan Müller: *Adam Homo* (kurs.); Hostrup: *Genboerne* (st). Fra Februar er der læst Litteraturhistorie (fra Ortodoksiens Tidsalder) efter Mortensens Bog med Litteraturprøver efter Agerskov og Rørdams Bøger. Bertelsens oldnordiske Læsebog, S. 3—27, 38—42. Svensk efter Agerskov og Nørregaards Bog, S. 86—95 og ca. 25 Sider Poesi. Paabegyndt det sproghistoriske Pensum efter Bertelsen: *Dansk Sproghistorie*. En Stil hver tredje Uge.

Latin: Cortsen: *Latinsk Læsebog for Gymnasiet I*, Side 42—58, 63—75; II, *Første Tale mod Katilina, Talerne mod Verres, de 4 første Breve til Terentia*, Gertz: *Latinske Forfattere fra Middelalderen*, Side 1—23.

Tysk: Scheffel: *Der Trompeter von Säkkingen*; Lessing: *Nathan der Weise*; Goethe: *Faust I*; Heine: *Die Harzreise*; Kursorisk: Herzog: *Die Wiskottens*; Suderman: *Frau Sorge*. Gudme og Ipsen: *Stiløvelser*. Ipsens *Grammatik* 1 Stil ugentlig.

Engelsk: De sproglige: Bøgholm og Madsen: *Engelsk Læsebog for Gymnasiet*, Side 198—218. J. Finnemore: *Social Life in England II*, S. 1—96, 161—174, 197—202. Adolf Hansen: *Udvalg af Engelske Digttere*, S. 1—89. R. Kipling: *Puck of Pook's Hill*. Adolf Hansen: *Engelsk Litteraturhistorie*. Adolf Hansen: *Engelske Stiløvelser*. En ugentlig Stil. *Matematikerne*: Bøgholm og Madsen: *Engelsk Læsebog for Gymnasiet*, S. 77—92, 185—198. J. Finnemore: *Social Life in England II*, S. 1—8, 60—73, 110—118, 161—174, 205—212. R. Kipling: *Puck of Pook's Hill*.

Fransk: Halévy: *L'abbé Constantin*. Bruno: *Le tour de la France, Ekstemporal*. Mérimée: *Colomba, Ekstemporal*. Daudet: *Tartarin de Tarascon*. Maanedslæsning. Oluf Nielsen: *Sproglære*, 5., 6., 7. Kap.

Oldtidskundskab: Oversigt over mykenisk Kultur, homeriske Samfundsforhold og den homeriske Digtningens Genesis. Det græske Teaters Historie; Æschylos: *Sonofferet* (ved Lange); Sophokles: *Kong Odipus* (ved samme); Uddrag af Euripides *Medeia* (ved Müller og Thomsen); Aristofanes: *Referat af Skyerne og 1. Akt af Lysistrate* (ved Rosenberg). Græsk Tempelarkitektur, de

store Kultursteders Historie og Mindesmærker (Olympia, Athen og Pergamons Akropolis). Paabegyndt Skulpturens Historie.

Religion: Gennemgang af Oldtidens og Middelalderens Kirkehistorie efter Fr. Nielsen: Ledetraad i Kirkens Historie samt et af Pauli Breve.

Historie: P. Munch: Verdenshistorie II.

Matematik: De sproglige: Jul. Petersen: Aritmetik til Rækker. Samme: Geometri til Grafisk Fremstilling. Matematikerne: Niels Nielsens Infinitesimalregning: Bestemte og ubestemte Integraller, delvis Integration og Integration ved Substitution. Niels Nielsens Aritmetik: §§ 1—8, 12, 13, 17—24, 34—39, 50—62. N. Nielsens Trigonometri fra den retvinklede Trekant ud. C. Hansens analytiske Geometri: Ret Linie, Cirkel, geometriske Steder. C. Hansens Stereometri forfra til Overflader (incl.) To Sæt Opgaver ugentlig.

Naturlære: Ellinger: Optik. Barnwater: Elektricitet. Jul. Petersen: Kemi, pag. 40—90.

Naturfag: De sproglige: Krogh: Almindelig Naturhistorie og Fysiologi. Matematikerne: Krogh: Fysiologi. Vahl: Geografi, S. 157—212.

3. Gymnasieklasse.

Dansk: Karl Mortensen: Mindre dansk Litteraturhistorie: Det 19de Hundrebaar, Hakon Jarl, En glad Gut, Vildanden, Digte af Drachmann, Brudstykker af J. P. Jakobsen. Berthelsen: Dansk Sproghistorie til Skolebrug, Side 73—77, 86—89, 97—110. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 86—95, 111—118, 124—126, 150—131, 133, 135—136, 140—141, 142—144, 145—147, 150—153.

Latin: Gertz: Latinske Forfattere fra Middelalderen, Side 1—33, 44—60, 69—88, 105—106, 111—112.

Tysk: Scheffel: Der Trompeter von Säkkingen. Østergaard: Tyske Digte. Herzog: Die Wiskottens. Kluge: Deutsche Litteraturgeschichte. Ibsen: Tysk Grammatik. Gudme og Ipsen: Tyske Stiløvelser for viderekomne. 1 Stil ugentlig. Repetition af Eksamenspensum.

Engelsk: De sproglige: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Gymnasiet, Side 131—163, 273—319. Otto Jespersen: The England and America Reader, Side 27—30, 35—45, 52—67, 98—121. Adolf Hansen: Engelske Digtere I, S. 1—50, II, S. 1—13, 71—89. Adolf Hansen: Engelsk Litteraturhistorie. Adolf Hansen: Engelske Stiløvelser. Jack London: White Fang, Side 5—232. En ugentlig Stil. **Matematikkerne:** Otto Jespersen: England and America Reader, Side 88—121. R. Kipling: Kim, Side 5—40. Jack London: White Fang, Side 5—112.

Fransk: Michelet: Précis de l'Histoire moderne. Halévy: L'invasion, Ekstemporal. Alfred de Vigny: Cinq Mars, Ekstemporal. Daudet: Tartarin de Tarascon, Ekstemporal. Oluf Nielsen: Fransk Sproglære. Samtaleøvelser.

Oldtidskundskab: Den græske Filosofis Historie i Hovedtræk indtil Aristoteles. Platon: Sokrates' Forsvarstale (ved Gertz) og Faidon (ved samme). Thukydid: Begravelsesfesten i Athen (ved Gertz). Ciceros 1ste Tale mod Catilina (ved Thoresen) og Prøver af Horats's lyriske Digte (ved Vilh. Andersen). Eksamenspensum repeteret.

Religion: Gennemgang af Romerbrevet med særligt Henblik paa de store kristelige Grundbegreber samt Foredrag om større Personligheder og Bevægelser i Kirkens Historie.

Historie: Ottosen: Nordens Historie fra Side 179—319. H. L. Møller: Samfundskundskab. Eksamenspensum repeteret.

Matematik: De sproglige: Bonnesens Læsebog fra ensvinklede Trekkanter Bogen ud. **Matematikkerne:** C. Hansens analytiske Geometri fra Parablen og ud. C. Hansens Stereometri: Rumfang, Keglesnit og sfærisk Trigonometri. N. Niensens Infinitesimalregning fra Differentiation af implicite Funktioner. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Naturlære: Barmwater: Magnetisme og Elektricitet. Ellingers mekaniske Fysik sidste Halvdel fra Tryk i Vædsker. Jul. Petersens Kemi fra Bly Bogen ud. Barmwaters Astronomi, 2den Del. Repeteret Eksamenspensum.

Naturfag: De sproglige: Heegaard, Vahl, Krogh: Naturkundskab I. Geografi og Astronomi. Derefter Eksamens-

pensum. **M a t e m a t i k e r n e:** Kruse: Cellelære. Derefter Eksamenspensum.

Sang.

3. F. Steensen og Frederiksen: Metodisk Sangbog.

4.—5. F. Salmer og to-stemmige Fædrelandssange og andre Sange efter Viggo Sannes Bøger. Lidt Træffeøvelser efter Ernst lette Træffeøvelser.

1.—3. M. To- og trestemmige Sange efter Ernst' Sanghefter.

1.—3. G. Forskellige firstemmige Studentersange efter Hans J. Larsens Sanghefte, tostemmige Fædrelandssange og nogle firstemmige Sange for blandede Stemmer efter Müllers og Ernst' Sanghefter.

Nogle enkelte tre- og firstemmige Sange for blandede Stemmer er indøvet med Klasserne til Sammensang.

Gymnastik og Idræt.

Der er øvet ny dansk Gymnastik med alle Klasser. Desuden er der drevet Friluftssport: Badning, Svømning og Boldspil.

Træsløjd.

Dansk Skolesløjd efter Axel Mikkelsens System med de til hvert Trin hørende Modeller i Klasserne 3 F.—4. M.



Skolens Samlinger.

Til den fysiske og kemiske Samling er anskaffet en Del
Reagensglas og andre Glassager, Porcellænsskaale, Digler o. lign.
Gaver til den naturhistoriske Samling:

Carl Yhr: Faksekalk.

Eksamensopgivelser.

Til Artium opgives:

Dansk: Holberg: Det lykkelige Skibbrud; Ewald: Fiskerne; Oehlenschläger: Hakon Jarl; Heiberg: Recensenten og Dyret; Hauch: Tycho Brahes Ungdom; Chr. Winther. Hjortens Flugt; Bjørnson: En glad Gut. Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, Side 47—62; Bertelsen: Dansk Sproghistorie, S. 7—8, 21—22, 24—26, 27—34, 36—37, 61—65, 91—92. Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog, S. 11—20, 32—52, 74—77, 86—95, 111—115, 116—118, 124—125, 130—131, 142—144, 145—147, 152—153.

Historie: Munchs Verdenshistorie II fra 1517—1648, og fra 1789 ud. Ottosen: Nordens Historie fra 1770; H. L. Møller: Samfundslære.

Oldtidskundskab: Iliaden I, Odysseen VI, IX 105 ud, X; Sophokles: Kong Ødipus; Platon: Apologien og Faidon; Thukydides: Gertz' Udvalg II, Side 77—92, 96—104; Cicero: 1. Tale mod Catilina; Horats: Lyriske Digte (ved V. Andersen), Side 1—5, 7, 8—10, 12—13, 14—15, 19—22, 27.

Den ny-sproglige Linie:

Latin: Gertz: Middelalderlige Forfattere, S. 1—33, 44—60, 69—88, 106, 111—112.

Engelsk: Jespersen: England and America Reader, Side 3—21, 35—45, 52—67, 98—121; Bøgholm og Madsen. Læsebog for Gymnasiet, Side 77—92, 273—288. A. Hansen: Engelske Digte I, Side 12—14, 39—43, II, 36—43, 62—69.

Tysk: Lessing: Minna von Barnhelm I—III; Goethe: Faust I, 8—62; Schiller: An die Freude, Die Kraniche des Ibykus,

Das Lied von der Glocke; Arndt: Des Deutschen Vaterland; Kørner; Lützows wilde Jagd, Abschied vom Leben; Fallersleben: Lied der Deutschen.

Naturhistorie: Krogh: Fysiologi.

Matematik: Anordning af 1. Dec. 1906 A. Aritmetik og Algebra, Stk. 1, 2, 6, 8; Geometri, Stk. 2, 3, 4 (efter Bonnesens Lærebog).

Den matematiske Linie:

Naturfag: Krogh: Fysiologi; Kruse: Cellelære.

Matematik: Anordning af 1. Dec. 1906 12 B. 1) Aritmetik og Algebra, Stk. 1—9, 4) Stereometri, Stk. 1—4, 5) Analytisk Plangeometri: Parabel, Ellipse, Hyperbel, 6 b) Infinitesimalregning.

Naturlære: Barmwater: Varmelære; Barmwater: Magnetisme og Elektricitet; Jul. Petersen: Lærebog i Kemi fra Metalloiderne Bogen ud. Følgende Forsøg:

1) Mariottes Lov, 2) Gnidningskoefficienter, 3) Længdeudvidelseskoefficienter, 4) Kviksølv's Udvidelseskoefficient ved Pyknometer, 5) Kalorimetrets Vandværdi, 6) Bestemmelse af en Magnets fri Magnetisme, 7) Bestemmelse af Meridian og Inklination, 8) Modstandens Afhængighed af Lederens Længde, 9) Modstandens Afhængighed af Tværsnittet og den specifikke Modstands Bestemmelse ved Wheatstones Bro, 10) Ohms Lov, 11) Indre Modstand i Elementer, 12) Termoelektrisk Kraft, 13) Faradays Lov, 14) Lysmaaling ved Bunsens Fotometer, 15) Brydningsforhold ved Terningmetoden.

Til Realeksamen opgives:

Dansk: Lange: Danske Læsestykker, Side 15—19, 55—62, 65—69, 73—80, 105—124; Holberg: Jeppe paa Bjerget; Ewald: Kong Kristian; Blicher: Brudstykker af »En Landsbydegns Dagbog«; Drachmann: Der var engang.

Engelsk: Bøgholm og Madsen: Læsebog for Realklassen, Side 1—21, 47—89, 109—118, 120.

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemlklasserne, Side 33—34, 51—52, 144—145, 155—162, 182—201, 207—225, 230.

Fransk: Jespersen og Stigaard: Læsebog for Begyndere, Side 63—79, 85—89; Tillægshæfte, Side 1—20.

Historie: H. L. Møller: Danmarks Historie fra 1848 til Nutiden.

Geografi: Andersen og Vahl: Geografiske Hefter for Realklassen I. Christensen: Geografi for Realklassen, Rusland, Holland, Belgien.

Naturhistorie: Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. Andersen og Simonsen: Botanik for Realklassen.

Naturlære: Sundorph: Fysik for Realklassen, Astronomi og Elektricitet (undt. Joule's Lov).

Matematik: Jul. Petersen: Plangeometri for Gymnasiet (1910), Side 5—15, 24—34, 42—47 samt sin. X og tg. X. Jul. Petersen: Aritmetik for Gymnasiet (1910), Side 1—14, 20—23, 30—40, 42—46, 58—60, 67—84, 87—90.

Til Mellemskoleeksamen opgives:

Dansk: Bech: Danske Læsestykker, Side 31—48, 63—79, 92—100, 134—141, 157—168, 174—177, 235, 239—248, 263—266, 269—273; Winther: En Aftenscene; P. M. Møller: En dansk Students Eventyr, Side 3—27, 32—40, 68—76; Hauch: Søstrene paa Kinnekullen. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen, Side 55—62, 63—78, 89—95.

Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker, Side 25—31, 34, 61, 66—98, 104—113, 151—159.

Tysk: Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellemlklasserne, Side 80—117.

Historie: Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II, 2: Den nyere Tid.

Geografi: Christensen: Geografi for Mellemskolen, Amerika, Danmark, Norge, Sverrig.

Naturhistorie: Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen.

skolen IV, Side 8—19, 23—ud. Rasmusen og Simonsen: Organisk Kemi. Møller: Sundhedslære.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II fra Sammenhængskraft og Vedhængning Bogen ud.

Matematik: Jul, Petersen: Plangeometri for Mellemskolen (1905) §§ 80—100, 107 Bogen ud. Jul, Petersen: Aritmetik og Algebra for Mellemskolen (1906) fra Proportioner Bogen ud, undtagen §§ 85—89 incl.

Latin: Mikkelsen: Latinsk Læsebog for Mellemskolen til Stk. XXXVIII.

Hygiejniske Forhold.

Regler om smitsomme Sygdomme:

1. Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at modtage Meddelelse herom.
2. Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nødvendigt at forbyde alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest erklæres, at al Fare for Smitte er forbi.
3. Derimod vil det under de sædvanlige, godartede Mæslinge- og Kighosteepidemier eller andre, mindre farlige, smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at formene Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang til Skolen.

Naar en Elev er syg, maa der gives Skolen Meddelelse derom, og han maa, naar han atter møder paa Skolen, medbringe Attest fra Hjemmet.

Ligeledes maa en Elev, naar han ønskes fritaget for Gymnastik eller Badning en enkelt Dag, medbringe Attest fra Hjemmet. Skal han være fritaget i flere Dage, maa han medbringe Lægeattest.

Skoleaaret begynder efter Sommerferien Tirsdag den 19.
August Kl. 12.



Bestyreren træffes i Sommerhalvaaret hver Søgnedag fra
 $12^{1/2}$ — $1^{1/2}$, i Vinterhalvaaret fra 1—2 paa Skolens Kontor. I
Tiden fra 10. Juli til 15. August maa Henvendelse ske skriftlig.

Olaf Gudme.